5 Sobre las tasas de interés practicadas hasta entonces cfr. en particular E. LEVY, *Westromisches Vulgarrecht Das Obligationenrecht*, Weimar, 1956, p. 160 e ss. Sobre la cuestión, para un cuadro de conjunto, v. también M. KASER, *Das römische Privatrecht*, II², München, 1975, p. 341 y s. Para la permanencia de la tasa legal de la centésima hasta la reforma justianaea v., por último, brevemente, A. CHERCHI, *Ricerche sulle «usurae» convenzionali nel diritto romano classico*, Napoli, 2012, p. 106 e nt. 14. No debe olvidarse, sin embargo, que la reforma monetaria de Constantino (sobre la cual v. en particular E. BABELON, v. *Solidus*, en *Dictionnaire des antiquités grecques et romaines*, t. IV, *deuxième partie (R-S)*, Paris, 1911 [reimpr. Graz, 1969], pp. 1390-1391; F. CARLÀ, *L'oro nella tarda antichità: aspetti economici e sociali*, Torino, 2009, pp. 78-93), con la sustitución del *nummus aureus*, o *denarius aureus*, por el *solidus aureus*, había determinado, en la práctica, un incremento de medio punto en la tasa de interés. Sobre este punto, cfr. G. BILLETER, *Geschichte des Zinsfusses im griechisch-römischen Altertum bis auf Justinian*, Leipzig, 1898, p. 332; F. KLINGMÜLLER, v. *Fenus*, en *PWRE*, VI.2, Stuttgart, 1909, col. 2198; E. BIANCHI, *In tema d'usura. Canoni conciliari e legislazione imperiale del IV secolo*, en *Athenaeum* 72, 1984, p. 142; FASOLINO, *Studi sulle usurae*, cit., p. 166 y nt. 30; D. GOFAS, *The Byzantine Law of Interest*, en *The Economic History of Byzantium: From the Seventh through the Fifteenth Century* (A. E. Laiou, Editor-in-Chief), III, Washington D.C., 2002, p. 1095.

Me refiero a la ya citada (pienso en particular en la comunicación de Carmen López-Rendo) C. I. 4, 32, 26⁶, una constitución que, después de un párrafo de naturaleza principalmente procesal (en el que se establecía con mayor precisión el principio por el que la acción sobre las usurae y los frutos debe estar condicionada por la existencia de la *actio principalis*)⁷, se refiere precisamente a la tasa de las *usurae* (párr. 1-5), fijando el límite máximo ordinario en un valor del 6% pero, al mismo tiempo, estableciendo un amplio conjunto de excepciones para aquéllos casos en los que esta medida era considerada, según las circunstancias, demasiado baja o demasiado alta (pár. 2)⁸.

6 Imp. Iustinianus A. Mena pp. Eos, qui principali actione per exceptionem triginta vel quadraginta annorum, sive personali sive hypothecaria, ceciderunt, non posse super usuris vel fructibus praeteriti temporis aliquam movere quaestionem dicendo ex his temporibus eas velle sibi persolvi, quae non ad triginta vel quadraginta praeteritos annos referuntur, et adserendo singulis annis earum actiones nasci: principali enim actione non subsistente satis supervacuum est super usuris vel fructibus adhuc iudicem cognoscere. 1. Super usurarum vero quantitate etiam generalem sanctionem facere necessarium esse duximus, veterem duram et gravissimam earum molem ad mediocritatem deducentes. 2. Ideoque iubemus illustribus quidem personis sive eas praecedentibus minime licere ultra tertiam partem centesimae usurarum in quocumque contractu vili vel maximo stipulari: illos vero, qui ergasteris praeasunt vel aliquam licitam negotiationem gerunt, usque ad bessem centesimae suam stipulationem moderari: in traiecticiis autem contractibus vel specierum fenori dationibus usque ad centesimam tantummodo licere stipulari nec eam excedere, licet veteribus legibus hoc erat concessum: ceteros autem omnes homines dimidiam tantummodo centesimae usurarum posse stipulari et eam quantitatatem usurarum etiam in aliis omnibus casibus nullo modo ampliari, in quibus citra stipulationem usurae exigi solent. 3. Nec liceat iudici memoratam augere taxationem occasione consuetudinis in regione obtinentis. 4. Si quis autem aliquid contra modum huius fecerit constitutionis, nullam penitus de superfluo habeat actionem, sed et si acceperit, in sortem hoc imputare compelletur, interdicta licentia creditoribus ex pecuniis fenori dandis aliquid detrahere vel retinere siliquarum vel sportularum vel alterius cuiuscumque causae gratia. nam si quid huiusmodi factum fuerit, principale debitum ab initio ea quantitate minuetur, ut tam ipsa minuenda pars quam usurae eius exigi prohibeantur. 5. Machinationes etiam creditorum, qui ex hac lege prohibiti maiores usuras stipulari alias medios subiciunt, quibus hoc non ita interdictum est, resecantes iubemus, si quid tale fuerit attemptatum, ita computari usuras, ut necesse esset, si ipse qui alium interposuit fuisse stipulatus: in quo casu sacramenti etiam illationem locum habere sancimus. D. id. Dec. Constantinopoli Iustiniano pp A. II cons. (13 de diciembre de 528).